Pág. 1 de 2

Endereço: SBS, QDR 02, Bloco Q, Edifício João Carlos Saad – 14º andar, SLS. 1401 a 1406
CEP 70070-120 - Tel.: (61) 3225-3663
E-mail: confere@confere.org.br – Site: www.confere.org.br

CONSELHO FEDERAL DOS REPRESENTANTES COMERCIAIS

CONFERE

TERMO DE CONSENTIMENTO PARA TRATAMENTO DE DADOS

Através do presente instrumento, eu, denominado(a) abaixo como TITULAR, estou ciente

que ao continuar com o cadastro e prosseguir, autorizo que o Confere e o Core da minha base

territorial, aqui denominados como CONTROLADORES, coletem e armazenem meus dados,

mantendo registros para fins de controle de acesso, identificação e contato em caso de

incidentes, de acordo com os artigos 7° e 11 da Lei n° 13.709/2018 – Lei Geral de Proteção

de Dados, conforme disposto nos termos abaixo:

CLÁUSULA PRIMEIRA Dados Pessoais

O Titular autoriza os Controladores a realizarem o tratamento, ou seja, a utilizarem os

seguintes dados pessoais, para os fins que serão relacionados na cláusula segunda:

Nome completo;

CPF, caso seja realizado o agendamento de serviços presenciais ou inscrição em cursos;

Endereço de e-mail;

Número de telefone celular para serviços que demandem contato como agendamento, cursos

e balcão de oportunidade.

CLÁUSULA SEGUNDA Finalidade do Tratamento dos Dados

Os dados coletados são utilizados exclusivamente para fornecimento de serviços de legítimo

interesse do usuário.

Serão realizados os seguintes tratamentos de dados para os dados coletados:

Em caso de assinatura da Newsletter, será feito o envio de e-mails informativos institucionais

e orientativos a respeito das atividades e serviços disponibilizados pelo Sistema

Confere/Cores;

Caso haja inscrição em cursos, os dados serão utilizados para identificação e controle de

acesso em programas, cursos e palestras organizadas pelo Sistema Confere/Cores.

CLÁUSULA TERCEIRA Compartilhamento de Dados

Eventualmente, o CONTROLADOR poderá realizar compartilhamento de dados com outros

entes da Administração Pública, sendo dispensada por lei a autorização do seu titular, quando

necessário à execução de políticas públicas previstas em leis, regulamentos ou respaldadas em

contratos, convênios ou instrumentos congêneres.

CLÁUSULA QUARTA Responsabilidade pela Segurança dos Dados

O CONTROLADOR se responsabiliza por manter medidas de segurança, técnicas e

administrativas suficientes para proteger os dados pessoais do Titular e à Autoridade Nacional

de Proteção de Dados (ANPD), comunicando ao Titular, caso ocorra algum incidente de

Pág. 2 de 2

Endereço: SBS, QDR 02, Bloco Q, Edifício João Carlos Saad – 14º andar, SLS. 1401 a 1406
CEP 70070-120 - Tel.: (61) 3225-3663
E-mail: confere@confere.org.br – Site: www.confere.org.br

CONSELHO FEDERAL DOS REPRESENTANTES COMERCIAIS

CONFERE

segurança que possa acarretar risco ou dano relevante, conforme artigo 48 da Lei n°

13.709/2020.

CLÁUSULA QUINTA Término do Tratamento dos Dados

Ao CONTROLADOR é permitido manter e utilizar os dados pessoais do Titular durante o

período necessário às finalidades relacionadas nesse termo.

CLÁUSULA SEXTA Direito de Revogação do Consentimento

O Titular poderá revogar seu consentimento, a qualquer tempo, por e-mail ou por carta escrita,

conforme o artigo 8°, § 5°, da Lei n° 13.709/2020.

O Titular fica ciente de que o CONTROLADOR poderá permanecer utilizando os dados para

o atingimento das finalidades e competências previstas na Lei nº 4.886/65, em especial, o

registro profissional, a fiscalização, a orientação, o julgamento e a regulamentação da

representação comercial.

CLÁUSULA SÉTIMA Tempo de Permanência dos Dados Recolhidos

O CONTROLADOR se obriga a zelar, manter e utilizar os dados pessoais do Titular por

tempo indeterminado, até que cessem às finalidades para as quais os dados foram solicitados,

ou até que seja solicitada a exclusão.

CLÁUSULA OITAVA Vazamento de Dados ou Acessos Não Autorizados – Penalidades

As partes poderão entrar em acordo quanto aos eventuais danos causados, caso exista o

vazamento de dados pessoais ou acessos não autorizados. Caso não haja acordo, o

CONTROLADOR tem ciência que estará sujeito às penalidades previstas no artigo 52 da Lei

n° 13.709/2018.

CLÁUSULA NONA Atualização dos Termos de Uso e Consentimento

O Confere se reserva o direito de atualizar este Termo de Uso e Consentimento a qualquer

momento desde que respeite os fundamentos da Lei Geral de Proteção de Dados e informe o

usuário das alterações, garantindo os direitos do Art. 18 da Lei n° 13.709/2018.